En el mismo sentido del artículo de *De Veritate* se desarrolla el parangón del ratiocinar y el entender con el movimiento y la meta alcanzada, y se añade una nueva comparación:

«ratiocinari comparatur ad intelligere sicut... acquirere ad habere» (S. Th., loc. cit.).

Para Santo Tomás el ratiocinio o discurso, cadena de conceptos, se encuentra, por decirlo así, sostenido, o dicho más exactamente, suspendido entre dos juicios, como entre dos férreos soportes. De tal manera que todo el valor de verdad de un ratiocinio, como también el de cada uno de sus elementos lógicos, se halla pendiente del juicio:

«Et quia motus semper ab immobili procedit, et ad aliquid quietum terminatur, inde est quod ratiocinatio humana secundum viam inquisitionis (otras ediciones dicen «acquisitionis») vel inventionis procedit a quibusdam simpliciter intellectis, quae sunt prima principia; et rursus in via iudicii resolvendo redit ad prima principia, ad quae inventa examinat». (S. Th. loc. cit.).

La intelección se encuentra, pues, en el principio de todo ratiocinio y, como veremos en seguida, de todo saber propiamente científico. Y está también al final del ratiocinio, garantizando la verdad de «lo adquirido», pues que desde allí la mente, con una mirada retrospectiva —*doblemente reflexiva* sobre «lo adquirido» y sobre sí misma— se asegura de la validez de la conclusión. Esta última fase del discurso, es la que Santo Tomás llama exactamente «juicio», porque en ella la mente juzga y falla sobre la verdad del consecuente. Y de allí viene el nom-

(12). S. Th. Ia. 79, 8, c.

bre de «*mente*»: «Unde et mens dicitur a metiendo, vel mensurando». En el artículo siguiente de la Summa al que estamos comentando, Santo Tomás concluye:

«Opinio enim significat actum intellectus qui fertur in unam partem contradictionis cum formidine alterius. Dijudicare vero, vel mensurare, est actus intellectus applicantis principia certa ad examinationem propositorum. Et ex hoc sumitur nomen mentis. Intelligere autem est cum quadam approbatione dijudicatis inhaerere» (13).

La última frase del santo Doctor añade un precioso complemento, que confirma lo que a lo largo de estas páginas hemos subrayado: que la intelección supone adhesión o asentimiento a *la verdad* de los conceptos y que la intelección se lleva a cabo, por consiguiente, en la afirmación juzgativa.

En sus comentarios a Aristóteles, Santo Tomás, precisa todavía más, si cabe, sus expresiones y su pensamiento:

«Scientia est per decursum a principiis ad conclusiones; intellectus autem est absoluta et simplex acceptio principii per se noti Unde intellectus respondet immediatae propositioni, scientia autem conclusioni, quae est propositio mediata» (14).